
 

COMUNE DI QUARTU SANT’ELENA - COMUNU DE QUARTU SANT’ALENI  
Città Metropolitana di Cagliari  

SETTORE 12 - POLIZIA MUNICIPALE - MOBILITA' E TRAFFICO 
 

Ordinanza nr.      18   del 09/04/2025 
 

IL DIRIGENTE  
 

PREMESSO che Venerdì 11 Aprile 2025 (Via Crucis), Domenica 13 Aprile 2025 (Domenica delle Palme) e 
Domenica 20 Aprile 2025 (Pasqua di Resurrezione) si svolgeranno le Celebrazioni Pasquali in diverse 
Parrocchie cittadine;  
 
VISTE le richieste con le quali i Parroci delle varie Parrocchie cittadine comunicano lo svolgimento delle 
processioni religiose ed i relativi percorsi; 
 
PRESO ATTO che alle processioni prenderanno parte un gran numero di fedeli, si rende necessario adottare 
opportune misure finalizzate a disciplinare il traffico veicolare in relazione alle esigenze della circolazione e 
per motivi riguardanti la pubblica incolumità;  
 
VISTO   l’art. 107 del D.lvo N° 267 del 18 Agosto 2000; 
VISTI i D.L.vi n° 285 del 30 Aprile 1992 e n° 360 del 10 Settembre 1993 e successive modificazioni; 
VISTI i D.P.R. n° 495 del 16 Dicembre 1992 e n° 610 del 10 Dicembre 1996; 
 

ORDINA 
Che nelle strade e nelle piazze interessate alle processioni religiose la circolazione e la sosta veicolare sia 
così regolamentata: 
 
Venerdì 11 Aprile 2025, in occasione della Via Crucis, dalle ore 19.30 alle ore 22.00: 
 

- sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle strade interessate al transito del corteo 
e nelle strade in esse confluenti, in occasione della Via Crucis, organizzata dal Parroco della Basilica 
di Sant’Elena Imperatrice, la cui partenza è prevista alle ore 19.30 dal sagrato della Basilica con il 
seguente percorso: via E. D’Arborea, via Marconi, via Regina Margherita, via Umberto I, via 
Venezia, via Eligio Porcu, via Martini, via Garibaldi, via Nuoro, via Gialeto, via De Candia, via 
Caserma, via Cavour, via Parrocchia, Piazza Sant’Elena e rientro in Basilica; 
 

- sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle strade interessate al transito del corteo 
e nelle strade in esse confluenti, in occasione della Via Crucis organizzata dal Parroco della 
Parrocchia del Sacro Cuore, la cui partenza è prevista alle ore 19.30 dalla Piazza Sacro Cuore con il 
seguente percorso: via Prati, via Iglesias, via D. Chiesa, via Mameli, via Manara, via Foscolo, via 
Gorizia, via Verga, via Montenegro, via Tavolara, via Mameli, via Mori, via Ada Negri e rientro nella 
Piazza Sacro Cuore; 

 
- sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle strade interessate al transito del corteo 

e nelle strade in esse confluenti, in occasione della Via Crucis organizzata dal Parroco della 
Parrocchia Santo Stefano, la cui partenza è prevista alle ore 19.45 dalla Piazza Santo Stefano con il 
seguente percorso: via Parini, via Palestrina, via Petrarca, via Pergolesi, via Fogazzaro, via Casella, 



via Is Arenas, via Verdi, via Cimarosa, via Mercadante, via Gramsci, via Catalani, via Rossini, via 
Monteverdi e rientro nella Piazza Santo Stefano; 

 
- sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle strade interessate al transito del corteo 

e nelle strade in esse confluenti, in occasione della Via Crucis organizzata dal Parroco della 
Parrocchia Sant’Antonio di Padova, la cui partenza è prevista alle ore 19.30 dalla medesima 
parrocchia con il seguente percorso: via Sant’Antonio, via Fadda, via Perra, via Sant’Ignazio, via 
Monsignor Angioni, via Fadda, via Perra, Piazza IV Novembre (giro della piazza), via Fiume, via 
D’Azeglio, via Orsini, via Nigra, via Sant’Antonio, via Santa Lucia, via Sant’Antonio e rientro in 
Parrocchia; 
 

Domenica 13 Aprile 2025, dalle ore 08.30 alle ore 12.30, in occasione della Domenica delle Palme: 
 

 divieto di sosta con rimozione forzata nella Piazza Sant’Elena, tratto antistante il sagrato della 
Basilica di Sant’Elena; 

 divieto di sosta con rimozione forzata nella via Diaz, tratto compreso tra via Zara e via 
D’Annunzio; 

 divieto di sosta con rimozione forzata nella Piazza Azuni; 

 divieto di sosta con rimozione forzata nella in entrambi i lati di via Marconi, tratto compreso 
tra via Brigata Sassari e via Parrocchia; 

 interdizione della circolazione veicolare nella Piazza Azuni; 

 direzione obbligatoria a sinistra nella via Rosas per i veicoli provenienti dalla via Bonaria; 

 direzione obbligatoria a destra nella via Cavour per i veicoli provenienti dalla via Roma; 

 direzione obbligatoria a sinistra nella via Brigata Sassari per i veicoli provenienti dalla via 
Marconi; 

 sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle strade interessate al transito del 
corteo e nelle strade in esse confluenti, in occasione dello svolgimento della breve Processione 
della Domenica delle Palme, con partenza dalla Basilica di Sant’Elena Imperatrice sino alla 
Piazza Azuni dove, alle ore 10.30 circa, è prevista la celebrazione della benedizione delle Palme; 

 
- Nelle vie e piazze interessate allo svolgimento della Processione della Domenica delle Palme, 

organizzata dal Parroco della Parrocchia Sacro Cuore, sarà interdetta la circolazione veicolare per il 
tempo necessario al transito del corteo, come le strade in esse confluenti, la cui partenza è prevista 
alle ore 10.00 dalla Piazza Santa Maria, con il seguente percorso: via Santa Maria, via Leopardi, via 
Novaro, via Foscolo, via Manara, via Vico, via S. Pellico e Piazza Sacro Cuore, dove, alle ore 10.45 
circa, sarà celebrata la benedizione delle Palme;  

 
- Nelle vie Sant’Antonio, Fadda, Perra, Piazza IV Novembre, Principessa Iolanda, Bosa e Sant’Antonio, 

come le strade in esse confluenti, sarà interdetta la circolazione veicolare durante lo svolgimento 
della Processione della Domenica delle Palme, organizzata dal Parroco della Parrocchia di 
Sant’Antonio di Padova, per il tempo necessario al transito del corteo, il cui inizio è previsto alle 
ore 10.00 circa, con partenza dalla medesima parrocchia. 

 
- Nelle vie Parini, via Mascagni, via Boito, via Palestrina, sarà interdetta la circolazione veicolare 

durante lo svolgimento della Processione della Domenica delle Palme, organizzata dal Parroco pro 
tempore della Parrocchia Santo Stefano, il cui inizio è previsto alle ore 10.00 circa; 
 

Domenica 20 Aprile 2025, dalle ore 08.30 alle ore 12.30, in occasione della Pasqua di Resurrezione 
organizzata dal Parroco della Basilica di Sant’Elena Imperatrice sono previste le seguenti modifiche alla 
circolazione veicolare: 

 divieto di sosta con rimozione forzata nella Piazza Sant’Elena, tratto antistante il sagrato della 
Basilica di Sant’Elena; 



 divieto di sosta con rimozione forzata nella via Diaz, tratto compreso tra via Zara e via 
D’Annunzio; 

 divieto di sosta con rimozione forzata nella Piazza Azuni; 

 divieto di sosta con rimozione forzata nella in entrambi i lati di via Marconi, tratto compreso 
tra via Brigata Sassari e via Parrocchia; 

 interdizione della circolazione veicolare nella Piazza Azuni; 

 direzione obbligatoria a sinistra nella via Rosas per i veicoli provenienti dalla via Bonaria; 

 direzione obbligatoria a destra nella via Cavour per i veicoli provenienti dalla via Roma; 

 direzione obbligatoria a sinistra nella via Brigata Sassari per i veicoli provenienti dalla via 
Marconi; 

 sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle strade interessate al transito corteo 
e nelle strade in esse confluenti, in occasione dello svolgimento della processione religiosa de 
“S’Incontru”, prevista alle ore 10.30, con partenza dal sagrato della Basilica di Sant’Elena 
Imperatrice con il seguente percorso: via E. D’Arborea, via Marconi, via Cavour, via Roma e 
Piazza Azuni (percorso del primo corteo) e Piazza Sant’Elena, via Marconi, Piazza Azuni 
(percorso del secondo corteo) e rientro nella Basilica di Sant’Elena Imperatrice. 

 
Domenica 20 Aprile 2025, dalle ore 08.30 alle ore 12.30, in occasione della Pasqua di Resurrezione 
organizzata dal Parroco della Parrocchia del Sacro Cuore, sono previste le seguenti modifiche alla 
circolazione veicolare: 

 divieto di sosta con rimozione forzata in entrambi i lati della via Santa Maria, nel tratto 
compreso tra via Verga e Piazza Santa Maria; 

 divieto di sosta con rimozione forzata in entrambi i lati della via S. Pellico, nel tratto compreso 
tra via Vico e la Chiesa del Sacro Cuore; 

 sospensione temporanea della circolazione veicolare nelle strade interessate al transito corteo 
e nelle strade in esse confluenti, in occasione dello svolgimento della processione religiosa de 
“S’Incontru”, prevista per le ore 10.00 con partenza dalla Parrocchia del Sacro Cuore con il 
seguente percorso: via Pellico, via Monti, via Pindemonte, via Vico e con partenza dalla Chiesa 
di Santa Maria di Cepola con il seguente percorso: via Santa Maria, via Leopardi, via Novaro, 
via Foscolo, via Manara, via Vico, via Pellico, dove si uniranno i cortei per raggiungere insieme 
la Piazza Sacro Cuore; 
 

Domenica 20 Aprile 2025, dalle ore 09.30,  in occasione della processione religiosa de “S’Incontru”, 
organizzata dal Parroco della Parrocchia di Sant’Antonio di Padova, le vie Sant’Antonio, Fadda, Perra, 
Piazza IV Novembre (percorso del primo corteo) e le vie Sant’Antonio, Fadda, Perra, Simbilis, Sant’Antonio e 
Piazza IV Novembre (percorso del secondo corteo) e rientro con il seguente itinerario: Piazza IV Novembre, 
via Principessa Iolanda, via Bosa, via Sant’Antonio e rientro in Parrocchia, saranno interdette alla 
circolazione veicolare per il tempo necessario al transito del corteo come le strade in esse confluenti. 
 
Domenica 20 Aprile 2025, dalle ore 11.00,  in occasione della processione religiosa de “S’Incontru”, 
organizzata dal Parroco della Parrocchia di Santa Maria degli Angeli, le vie interessate dalla tradizionale 
processione de “S’Incontru”, che si svolgerà con partenza simultanea di due gruppi dalla Chiesa di 
Sant’Andrea e dalla Chiesa parrocchiale di Santa Maria degli Angeli con il seguente itinerario: Parco Parodi, 
via San Giovanni, Viale Dell’Autonomia Regionale Sarda, via Dei Mughetti,  saranno interdette alla 
circolazione veicolare, come le strade in esse confluenti, per il tempo necessario al transito dei cortei. 

 
Domenica 20 Aprile 2025, dalle ore 10.30, in occasione della processione religiosa de “S’Incontru”, 
organizzata dal Parroco della Parrocchia di San Giovanni Evangelista, le strade interessate dalla tradizionale 
processione de “S’Incontru”, via Pitz’e Serra, via Germania, via Danimarca e via Pitz’e Serra (percorso del 
primo corteo) e le vie Pitz’e Serra, Germania, Pitz’e Serra (percorso del secondo corteo) saranno interdette 
alla circolazione veicolare, come le strade in esse confluenti, per il tempo necessario al transito del corteo. 

 



  

DEMANDA 

 

Al Comando di Polizia Locale la predisposizione e l’apposizione della segnaletica necessaria per l'attuazione 
della presente Ordinanza e l’eventuale rimozione dei veicoli nei tratti interessati all’interdizione della sosta, 
tramite ditta regolarmente autorizzata e specializzata nel settore rimozione e custodia veicoli. 
Qualora se ne ravvisi l'opportunità, per motivi riguardanti la sicurezza della circolazione e la tutela della 
pubblica e privata incolumità, il Comando di Polizia Locale apporterà le eventuali modifiche che si 
renderanno necessarie al presente provvedimento ordinatorio.  
Ai Parroci delle Parrocchie interessate ed agli organizzatori, l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
- adotti ogni possibile accorgimento, affinché venga garantita la sicurezza dei partecipanti e delle 

persone presenti; 
- adotti tutti i provvedimenti normativi necessari ad attuare le misure di sicurezza previste per le 

pubbliche manifestazioni ai sensi della Direttiva Min. Interno n. 555/OP/0001991 del 07/06/2017 
(Direttiva Gabrielli), Circolare Prefettizia n. 57452 del 12.06.2017, Circ. Min. Interno n. 11464 del 
19.06.2017, Circ. Pref. n. 72757 del 31.07.2017 e Circ. Pref. n. 74906 del 08.08.2017, Circ. Min. 
Interno n. 11001 del 18.07.2018. 
 

Alla Forza Pubblica è demandato il controllo per il rispetto della presente Ordinanza. 

 
 
 

 

 

 

               Il DIRIGENTE  
          Dott.   Giuseppe Picci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Quartu Sant’Elena – Città Metropolitana di Cagliari   
Via Eligio Porcu 141 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA)  
Tel. 070 86012 
Sito: www.comune.quartusantelena.ca.it   

 



 
RELATA DI NOTIFICA 

 
 

  Il sottoscritto Messo Comunale certifica di aver pubblicato all'Albo Pretorio di 
questo Comune l'allegata Ordinanza dal ........... al ........... e di averla notificata a mani 
come segue: 

 

Comando Compagnia Carabinieri Sede  

a mani di _______________ 

Commissariato Polizia di Stato Sede  
a mani di _______________ 

Settore 12 - Polizia Municipale –Mobilità e 

Traffico 
Sede  

a mani di _______________ 

Settore 1 - Gabinetto -  Attuazione programma 

di mandato -  Politiche di genere - Cultura - 

Tradizioni popolari- Lingua Sarda – Pubblica 

Istruzione -Sport 

 
Sede 

 
a mani di _______________ 

Settore 3 - Servizi Tecnologici  
Sede 

 
a mani di _______________ 

Settore 9 - Ambiente - Protezione Civile - 

Transizione Ecologica 

 
Sede 

 
a mani di _______________ 

Abaco S.p.A c/o Comando P.L. a mani di _______________  

CTM S.p.A. c/o Comando P.L. a mani di _______________  

ARST S.p.A c/o Comando P.L. a mani di _______________ 

Parroco Basilica di Sant’Elena Imperatrice c/o Comando P.L. a mani di _______________  

Parroco Parrocchia Sacro Cuore c/o Comando P.L. a mani di _______________ 

Parroco Parrocchia Santo Stefano c/o Comando P.L. a mani di _______________ 

Parroco Parrocchia Sant’Antonio di Padova c/o Comando P.L. a mani di _______________ 

Parroco Parrocchia Santa Maria degli Angeli c/o Comando P.L. a mani di _______________ 

Parroco Parrocchia San Giovanni Evangelista c/o Comando P.L. a mani di _______________ 

Ai Sig.ri Capigruppo Consiliari 
 
Quartu Sant'Elena, lì    

                           IL MESSO COMUNALE 
 

___________________________          

 

 

 


